
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 108 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO “SENZA FILI E 

SENZA CONFINI” E RELATIVO PROTOCLLO DI 

INTESA  CON L’ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE SOCIALE “SENZA FILI E SENZA 

CONFINI   
 
L’anno DUEMILADICIANNOVE   addì  DICIANNOVE del mese di  

DICEMBRE alle ore  23,00  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO  LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Laura SCAGLIOTTI  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\108 progetto senza fili_senza confini.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
CONSIDERATO che il Comune di Balzola non ha una copertura internet 
omogenea su tutto il proprio territorio e che pertanto si rende indispensabile 
sviluppare metodi innovativi volti a ridurre il divario digitale nella nostra 
Zona, considerata territorio rurale, sostenendo la ricerca scientifica in 
materia; 
 
ATTESO CHE l’Associazione di Promozione Sociale “Senza Fili, Senza 
Confini” con sede a Verrua Savoia ha per scopo la crescita e il rafforzamento 
della cultura locale e il sostegno di Internet come strumento di promozione 
e tutela delle identità culturali dei propri associati, attraverso la 
realizzazione e/o il mantenimento di collegamenti digitali a larga banda per 
tutti i propri associati, la loro alfabetizzazione digitale, il loro aggiornamento 
continuativo alla tecnologia dell’informazione e delle comunicazioni. 
 
CHE l’Associazione di Promozione Sociale “Senza Fili, Senza Confini” 
sostiene  la ricerca scientifica per il superamento del divario digitale; 
mantiene e gestisce reti a banda larga per l’intercollegamento dei propri 
associati, garantendo loro possibilità di connessione quando si trovino 
presso le proprie abitazioni o le abitazioni di loro consociati; organizza corsi, 
seminari, convegni, dibattiti, approfondimenti per fornire ai propri associati 
gli strumenti per una corretta scelta e utilizzo dei sistemi informatici e di 
comunicazione, per un efficiente utilizzo di Internet e degli strumenti digitali 
ad esso collegati 
 
CHE l’Associazione senza fili e senza confini ha predisposto un progetto per 
la copertura totale del territorio urbano mediante la formazione di 2 
postazioni per la distribuzione del segnale, alle quali si aggiunge una 
postazione di partenza per il prelievo di banda. Le postazioni, unitamente a 
quelle già presenti nei comuni confinanti, garantiscono una macro-copertura 
del territorio con penetrazione sul 92% dello stesso. Le parti rimanenti 
potranno essere risolte in fase successiva con l’installazione di micro 
ripetitori, sulla base di disponibilità di abitazioni dei singoli soci 
 
VISTA la bozza di protocollo di intesa che si allega alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono 
pienamente espressi gli obblighi anche economici e i compiti 
dell’Associazione e del Comune. 
 
RICHIAMATA la deliberazione CC n. 32 del 19/12/202 ad oggetto “ratifica 
deliberazioni di giunta comunale n. 99 del 25/11/2019 ad oggetto: - 
variazione al bilancio di previsione 2019/2021” contenete le modifiche al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\108 progetto senza fili_senza confini.doc 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal 
Responsabile dei Servizi ai sensi dell'art. 49 D. Lgvo n.267/2000, allegati 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
CON VOTAZIONE unanime, espressa in forma palese; 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le  premesse formano parte integrale della presente deliberazioni. 
 
DI APPROVARE il Progetto di Rete per la Copertura del Comune di Balzola  
proposto dall’ Associazione di Promozione Sociale “Senza fili e senza confini” 
con sede in Loc. Rocca – Fortezza di Verrua Savoia – (TO) CF e P.IVA 
11211680019 allegato sub. A)  presente deliberazione.  
 
DI APPROVARE, il protocollo di intesa, come da bozza allegata sub.B), tra 
questo Comune e l’Associazione “Senza fili senza confini”  
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco per la sottoscrizione del Protocollo d’Intesa 
allegato e di individuare il geom. Debernardi Livio – Ufficio Tecnico, quale 
referente tecnico del progetto il quale curerà i rapporti tra il Comune e 
l’Associazione. 
 
DI DARE ATTO che la spesa prevista a carico del comune di Balzola 
ammonta a di € 4.000,00 ed è prevista al Bilancio 2019/2021 alla missione 
14 programma 04 capitolo  8060 codice meccanografico 1404104. 
 
DI DICHIARARE, con votazione separata unanime favorevole resa nelle 
forme di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\108 progetto senza fili_senza confini.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO “SENZA FILI E 

SENZA CONFINI” E RELATIVO PROTOCLLO DI INTESA  CON 

L’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “SENZA FILI E SENZA 

CONFINI  ” in ordine alla regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 19/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   DEBERNARDI geom. Livio  
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO “SENZA FILI E 

SENZA CONFINI” E RELATIVO PROTOCLLO DI INTESA CON 

L’ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE “SENZA FILI E SENZA 

CONFINI” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  19/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  SCAGLIOTTI Dr.ssa  Laura  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2019\108 progetto senza fili_senza confini.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO dott. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  24/01/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  24/01/2020 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to PAGIN Patrizia 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  24/01/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura  


